La Comunità di Portico mantiene un chirurgo e un maestro di scuola. – Non vi sono mercati settimanali, sivero tre fiere annuali di bestiami, le quali cadono nei giorni 13 agosto, 21 settembre e 29 ottobre.

La conservazione dell'ipoteche e l'ingegnere di Circondario stanno in Modigliana; la cancelleria Comunitativa e l'ufizio di esazione del Registro sono alla Rocca S. Casciano, dove risiede per la giurisdizione civile e criminale il Vicario regio oltre un tribunale collegiale di Prima istanza.

QUADRO della popolazione della Comunità di PORTICO a quattro epoche diverse.

- nome del luogo: Alpe, titolo della chiesa: S. Benedetto (Prioria, già Badia), diocesi cui appartiene: Faenza, abitanti anno 1551 n° 675, abitanti anno 1745 n° 527, abitanti anno 1833 n° 779, abitanti anno 1840 n° 823

- nome del luogo: Bastia, titolo della chiesa: S. Lorenzo (Prioria), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1551 n° 442, abitanti anno 1745 n° 232, abitanti anno 1833 n° 339, abitanti anno 1840 n° 347

- nome del luogo: Cannetole (*), titolo della chiesa: S. Eustachio (Cura), diocesi cui appartiene: Faenza, abitanti anno 1551 n° 75, abitanti anno 1745 n° 91, abitanti anno 1833 n° 131, abitanti anno 1840 n° 136

- nome del luogo: Carpine (*), titolo della chiesa: S. Maria (Cura), diocesi cui appartiene: Faenza, abitanti anno 1551 n° 196, abitanti anno 1745 n° 96, abitanti anno 1833 n° 93, abitanti anno 1840 n° 83

- nome del luogo: Castagneto, titolo della chiesa: S. Pietro (Cura), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno

1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 105, abitanti anno 1833 n° 78, abitanti anno 1840 n° 81

- nome del luogo: GIRONI DI PORTICO, titolo della chiesa: S. Maria (Pieve), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1551 n° 664, abitanti anno 1745 n° 312, abitanti anno 1833 n° 440, abitanti anno 1840 n° 519

- nome del luogo: Querciolano (*), titolo della chiesa: S. Giuliano (Pieve), diocesi cui appartiene: Faenza, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 63, abitanti anno 1833 n° 51, abitanti anno 1840 n° 65

- nome del luogo: Trebana, titolo della chiesa: S. Michele (Cura), diocesi cui appartiene: Faenza, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 64, abitanti anno 1833 n° 99, abitanti anno 1840 n° -

- Totale abitanti anno 1551 n° 2121

- Totale abitanti anno 1745 n° 1590

- Totale abitanti anno 1833 n° 2001

- Totale abitanti anno 1840 n° 2054

N. B. *Le tre parrocchie contrassegnate con l'asterisco (*) nell'anno 1840 mandavano fuori della Comunità di Portico abitanti 78. Viceversa nello stesso anno entrava un egual numero di abitanti in questa stessa Comunità dalle parrocchie di Gamugna e di Rio di Campo, le cui chiese si trovano dentro il territorio delle Comunità limitrofe della Rocca S. Casciano e di Tredozio.*